(90) Hucusque in codice Bonaventuræ Vulcanii
initium hujus Epistolæ deorat, quod ipse ex codice
Ricardiano supplēvi, et interpretatus sum.

(91) Ἐπ' ἐσχάτων μὲν οὖν. Vulcanius ita corrigit :
Pro οὖν lege κατῶν. Sed codex Riccardianus, quo
utor, eodem modo habet, quo codex ille Vulcanii.
Quare quidquam mutandum esse non censeo.

(92) Τὰ τῆς ἐνοσάρχου οἰκonoμίας. Vox οἰκonoμία
ab ecclesiasticis scriptoribus varie accipitur. Modo
enim ἐνανθρώπησιν ἤτοι ἐνοσάρκειν τοῦ Μονογε-
νοῦς, Humanationem, ut ita dicam, et Incarnationem
Unigeniti significat; modo consilium divinum, et dis-
pensationem, atque administrationem, qua Deus
usus est in generis humani instantiatione; ut passim
apud eos videre est, et præcipue apud Isidorum
Pelusiotaem, et Cyrillum Alexandrinum. Adverbium
quoque οἰκonoμικῶς apud Isidorum laudatum,
epist. 407 libri 1, certo consilio interpretandum esse
videtur; quemadmodum apud nostrum Michaelē
Glycam in Epist. Porro notandum est vocem
οἰκonoμία a Tertulliano Contra Praxean de divi-
ni Trinitate agente pro Divinitatis in tres perso-
nas distributione usurpari. « Custodietur, inquit,
οἰκonoμίας sacramentum, quæ unitatem in Tri-
nitate disponit, tres digerens, Patrem et Filium,
et Spiritum sanctum. » Et mox : « Non intelligentes
unicum quidem, sed cum sua οἰκonoμία esse cre-
dendum, expavescent ad οἰκonoμίαν. »

(93) Κατὰ τὸν ὠρισμένον. Vulcanius censet lo-
cum esse corruptum, et forte esse legendum κατῶν
προωρισμένον. Attamen ita etiam habet Codex Ric-
cardianus; quare nihil mutandum.

(94) Ἀντιπίπτειν ἐν οἷς αὐτὸς, etc. Vulcanius vult,
τὸ ἐν παρέλκειν. Sed ita etiam habet codex, quo nos
usi sumus.

(95) Aliter sensisse videtur Isidorus Pelusiota
Epist. CCCXXIX. Scribit enim : Ὅτε οἱ φιλίτρει
δαίμονες μετὰ τοῦ στρατηγούτου αὐτοῖς διαβόλου
οὐδὲν εἶσαν ἐν τάξει μένειν, ἀλλὰ πάσης ἀδικίας
καὶ πλεονεξίας ἐμποροῦμενοι· καὶ ὕβρει· κόρον
οὐκ εἰδότες, ἐπὶ τὸ ἐλαττον τῶν καθῆν τοὺς ἀνθρώ-
πους ἀπέφλασαν· τότε δὴ, τότε ὁ τῶν ἀπάντων
βασιλεὺς ὁ Πατὴρ Λόγος, τῶν μὲν μισήσας τὴν
τυραννίδα, τῶν δὲ οἰκτιρῶν τὰς συμφορὰς, ἀνθρω-
πίαν ὑποδύς φῶσιν, ἐπὶ τῆς παρατάξεως ἔστη·
Τρόπαια τοιγαροῦν τὰ μὲν εἰστέθει, τὰ δὲ ἡγεί-
ρατο, τὰ μὲν ἦν ἐν ἐλπίσι. Καὶ τὸ μὲν βάρβαρον τῶν
δαμόνων σίφη; μετὰ τοῦ στρατηγού τὰς συμφορὰς
ἔστεινεν ἡ φύσις δὲ ἀνθρωπεία εἰς ἐλευθερίαν ἀνέ-
τρεψε. « Cum scelerati demones cum duce suo (diabolo
nihil in ordine manere siverant, verum omni
iniquitatis et violentiæ genere se ingurgitantes, nul-
laque injuria et protervia se exsatiantes, homines
ad extrema mala relegissent : tum vero omnium
rex ille Patris Sermo, et illorum tyrannidem exosus,
et horum ærumnas miseratus, humanam subiens
naturam in aciem prodit. Quocirca tropæa partium
quidem fixa sunt, partim erecta, partim speranda
manserunt : et atrox quidem illud demonum agmen
cum duce suo malo accepto doluit : humana vero
natura in libertatem denuo est asserta. » Cyrillus
quoque Alexandrinus libro adversus Anthropomor-
phitas cap. 24 lato disserit, atque affirmat, tunc a
Verbo divino humanam naturam assumptam fuisse,
cum ad mensuram summam nequitiæ caligo exerce-
visset, et superabundasset peccatum. Ipse etiam
medici exemplo utitur, sed plane ad contrarium
insinuandum. Cæterum G ycas hæc eadem disse-
rit III parte Annalium.

Tempestive itaque in terram, ut dictum est, A descendit Deus. « Cum enim, inquit Paulus, venit plenitudo temporis, emisit Deus Filium suum, » atque opportune remedia adhibet. Neque enim magno cum apparatu, atque auctoritate Deus ad nos venit, neque divina potentia est usus, ita ut etiam invitas ad se traxerit gentes, quod neque arbitrii nostri libertatem ullo modo labefactare voluerit. Si enim hoc ita esset, fortasse prioribus temporibus homo factus fuisset, atque ita pro sua auctoritate salutem nostram operatus fuisset.

At ne idcirco mihi dixeris omnes, qui ante Christam fuere, culpa vacare: si enim anticipata hoc tempore factum fuisset, non ita ex ignorantia periissent, qui expertes fidei ex hac vita decesserunt. Nihil tale dixeris. Quotquot enim, ut Joannes Damascenus ait, vitam laboriosissimam in exercitio pietatis duxerunt, etiam si imprudentes circa fidem aberrarunt, quique animo erant adeo obediēte et grato, ut si vidissent atque audissent prompti paratique ad credendum fuissent; illi, crede, non perierunt. Nec immensos illorum labores Deus suo fructu destitui permittet. Idcirco cum etiam in infernum ipse descendisset, et amplexi sunt hi prædicationem, et crediderunt. Qui vero cæcæcitate ex malitia laborant, non solum manifeste obtueri non potuerunt, verum etiam tandem exæcati sunt, intellectuali illo sole, ut diximus, illic coruscante. Hoc ipsum excellens ille in rebus divinis Gregorius Magnus C subindicans dixit: « Quocirca Dominus cum in inferno apparuit, omnes servavit, vel etiam illic non credentes, ad credendum tamen paratos. » Non hæc autem solum, sed et magnus Epiphanius in quodam suo sermone, cujus initium: « Quid hoc? silentium multum, » et hæc ad verbum disserit: « Quid igitur? omnes simpliciter salvat Deus præsens? Non, sed eos qui et ibi crediderunt. Quid vero? deis qui crediderunt vel omnino vita in impietate excessere, ad credendum autem parati erant: Neque hac de causa dubita. Habes enim præ aliis etiam ipsum principem apostolorum ita de hoc dicentem: « Et his, qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando. » Hinc itaque etiam magnus ille Cyrillus D impulsus dixit: « Quemadmodum itaque cum iis qui in carne erant, cum carne versatus est Deus: ita etiam animabus in inferno prædicavit, proprium habens gestamen unitam sibi animam. » Neque vero secius de his statuit divinissimus Damascenus, dicens: « Quemadmodum iis qui in terra erant, annuntiavit pacem, atque iis quidem

(96) Deerat γὰρ in Codice Vulcanii, sed ipse ex conjectura supplevit. Codex Riccardianus habet δὲ καὶ γὰρ.